
 

 
 

Responsabile del procedimento: Federica Fantini federica.fantini7@unibo.it 
SERVIZI AMMINISTRATIVI  
Via degli Ariani, 1 | 48121 Ravenna | Italia | Tel. + 39 0544 937148 

Decreto  
 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE ATTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE INERENTE LA PROCEDURA 
DI SELEZIONE PER AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO A 
SUPPORTO DEL PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) – MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 2 DALLA RICERCA 
ALL’IMPRESA - INVESTIMENTO 1.3, AVVISO D.D. 341 DEL 15/03/2022, DAL TITOLO: 
CULTURAL HERITAGE ACTIVE INNOVATION FOR SUSTAINABLE SOCIETY, CODICE 
PROPOSTA PE0000020 – CUP J33C22002850006 – DURATA FINO A 28.02.2026. 
BANDITO CON DECRETO DELLA DIRETTRICE REP.33/2025 PROT.913/2025 DEL 
20/03/2025. 

 
LA DIRETTRICE 

 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RICHIAMATO 
 
RICHIAMATO 

l’avviso di procedura comparativa, Riferimento bando Rep.33/2025, 
Prot.913/2025 del 20/03/2025 con il quale è stata indetta la selezione pubblica 
per l’attribuzione dell’incarico di lavoro autonomo a supporto del Progetto 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU A VALERE SUL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 ISTRUZIONE 
E RICERCA – COMPONENTE 2 DALLA RICERCA ALL’IMPRESA - INVESTIMENTO 
1.3, AVVISO D.D. 341 DEL 15/03/2022, DAL TITOLO: CULTURAL HERITAGE 
ACTIVE INNOVATION FOR SUSTAINABLE SOCIETY, CODICE PROPOSTA 
PE0000020 – CUP J33C22002850006 – DURATA FINO A 28.02.2026, per le 
esigenze del Dipartimento di Beni culturali (Referente Prof.ssa Mariangela 
Vandini); 
 
l’art. 2222 e ss. del c.c.; 
  
l’art. 7 D.Lgs.165/2001 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO 
 

che entro i termini previsti dal bando sono pervenute 2 domande; 

ACCERTATO  
 
 
ACCERTATO  
 

che nessun dipendente a tempo indeterminato dell’Ateneo di Bologna ha 
presentato la propria candidatura; 
 
che 1 candidato esterno possiede i requisiti previsti dal bando; 
 

VISTI  gli atti della Commissione giudicatrice, nominata nella Giunta di Dipartimento di 
Beni culturali del 20.03.2025;  
 

ACCERTATA  la copertura finanziaria; 



 

 
 

Responsabile del procedimento: Federica Fantini federica.fantini7@unibo.it 
SERVIZI AMMINISTRATIVI  
Via degli Ariani, 1 | 48121 Ravenna | Italia | Tel. + 39 0544 937148 

 
CONSIDERATO 

 
quanto sopra indicato, dovendo il Dipartimento di Beni culturali conferire 
l’incarico a supporto del Progetto FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) – MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 2 DALLA RICERCA 
ALL’IMPRESA - INVESTIMENTO 1.3, AVVISO D.D. 341 DEL 15/03/2022, DAL 
TITOLO: CULTURAL HERITAGE ACTIVE INNOVATION FOR SUSTAINABLE SOCIETY, 
CODICE PROPOSTA PE0000020 – CUP J33C22002850006 – DURATA FINO A 
28.02.2026 per fare fronte alle esigenze di attività di ricerca dello stesso, 
 
 

DECRETA 
 

 
ART. 1 -  Sono approvati gli atti della selezione pubblica per l’attribuzione dell’incarico di 

lavoro autonomo a supporto del Progetto FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) – MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 2 DALLA RICERCA 
ALL’IMPRESA - INVESTIMENTO 1.3, AVVISO D.D. 341 DEL 15/03/2022, DAL TITOLO: 
CULTURAL HERITAGE ACTIVE INNOVATION FOR SUSTAINABLE SOCIETY, CODICE 
PROPOSTA PE0000020 – CUP J33C22002850006 – DURATA FINO A 28.02.2026 per le 
esigenze del Dipartimento di Beni culturali (Referente Prof.ssa Mariangela Vandini); 

 
ART. 2 –  È approvata la seguente graduatoria generale di merito:  
 

 Cognome e nome  Punteggio 

1) Lorenzini Matteo 94/100 

 
ART. 3 -  È dichiarato vincitore della selezione il Dr. Matteo Lorenzini, nato il 14.07.1981 a 

Livorno (LI) e gli viene pertanto conferito, ai sensi dell’art. 7, comma 6, D.Lgs. 
165/2001 e s.m.i., l’incarico di lavoro autonomo ex art. 2222 e ss c.c. volto alla attività 
di: “Sviluppo di strumenti e modelli informatici per l’analisi e la gestione del rischio 
del patrimonio culturale, nell’ambito delle attività di PNRR CHANGES – spoke 6 - 
SIRIUS - Management Strategies for cultural heritage at risk che ha fra i suoi obiettivi 
lo sviluppo di strategie di risk assesment per il patrimonio culturale. Le attività della 
collaborazione nel dettaglio saranno le seguenti:  
- studio dei dati relativi al rischio del patrimonio culturale e delle metodologie 
utilizzate finora per la loro gestione;  
- studio delle metodologie di sviluppo ontologico e dei modelli sin qui utilizzati per la 
rappresentazione dei dati del rischio;  
- collaborazione allo studio, sviluppo ed estensione di un applicativo web per la 
gestione, la visualizzazione e la comunicazione dei dati del rischio, secondo requisiti 
di esperti di dominio;  



 

 
 

Responsabile del procedimento: Federica Fantini federica.fantini7@unibo.it 
SERVIZI AMMINISTRATIVI  
Via degli Ariani, 1 | 48121 Ravenna | Italia | Tel. + 39 0544 937148 

- collaborazione allo studio, sviluppo ed estensione di artefatti semantici (ontologie, 
vocabolari controllati, ecc.) per la rappresentazione, l’organizzazione e la 
pubblicazione FAIR dei dati del rischio”, della durata di 10 mesi nel periodo dal 
02.05.2025 al 01.03.2026 e per un compenso pari ad € 22.684,00 
(Ventiduemilaseicentottantaquattro/00) comprensivo di oneri fiscali e previdenziali 
posti dalla legge a carico del collaboratore. 

 
 
 La Direttrice 
 Prof.ssa Anna Chiara Fariselli 
 
 (Firma digitale ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii)  


		2025-04-09T11:39:51+0000
	ANNA CHIARA FARISELLI




